
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

Conselho de Arquitetuía e Urbanismo do Brasil

Comissão de Ética e Disciplina

PROCESSO

W'TERESSADO
ASSUNTO

CED CAU/BR

Resposta ao ofício circular n' 02/201 9, encaminhado pelo CAU/PE
DELIBEltAÇAO N' 016/2019 CED-CAU/BR

A COMISSÃO DE ETICA E DISCIPLINA CED-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília/DF, na
sede do CAU/BR, nos dias 1 1 e 12 de abril de 2019, no uso das competências que Ihe conferem os incisos
de l a VTT do art. 100 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o Comunicado n' 010/2019, da Secretaria Geral da Mesa do CAU/BR, pelo qual
encaminhou convite da Comissão de Relações Internacionais do CAU/BR sobre as reuniões preparatórias
do UIA2020, com o objetivo dc divulgar e buscar ampla participação de arquitetos, estudantes de
arquitetura, entidades profissionais, academia e sociedade para os temas de Arquitetuia e Urbanismo, a
fim de que o Congresso Mundial sda um grande fórum capaz de formular compromissos e metas para os
proxlmos anos;

Considerando que o Comité Científico e o Comitê Executivo UIA2020RIO sugere a realização de eventos
preparatórios distribuídos pelos estados e cidades do país ao longo de 20 19, e que o evento a ser realizado
nos dias 02 e 03 de maio de 2019 em Recite/PE denominado "Ciclo de Debates Um Olhar sobre o
Futuro da Promissão l Arquitetura 21" insere-se na agenda dos encontros preparatórios para o 27'
Congresso Mundial de Arquitetos -- UIA2020RIO; e

Considerando a importância da representação da Comissão de Etica e Disciplina do CAU/BR no evento,
que tem por objetivo o levantamento de questões significativas para as regiões e a formulação de propostas
a serem levadas ao Congresso, para a criação e uma ampla agenda de debates em 2020;

DELIBERA

1 -- Aprovar a ida do coordenador Nikson Dias para o "Ciclo de Debates Um Olhar Sobre o Futuro da
Profissão l Arquitetura 21", a ser realizado nos dias 02 e 03 de maio em Recife/PE.

2 -- Considerar para a convocação o centro de custo da 1.01.02.003 "ATIVIDADES
Desenvolver as Atividades da CED"

Manter e

Aprovado por unanimidade dos membros presentes

Brasília-DF, 1 1 de abril de 2019 Z
ZNIKSON DIAS DE OLIVEIRA

Coordenador

MATOZALEM SOUSA SANTANA

Coordenador Adjunto
CARLOS FERNANDO DE SOUZA LEÃO ANDRA
Membro

FABRICIO ESCORCIO BENEVIDES
Membro

GUIVALDO D'ALEXANDRIA BAPTISTA
Membro

ROBERTO SALOMAO DO AMARAL
Membro

Selar Comercial Sul (SCS), Quadra 2. Bloco C Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 l CEP: 70.300-902 Bíasília/DF l Telefone: (61) 3204-9500

www.caubr.gov.br DELIBERAÇÃO N' O 1 6/20 19 CED-CAU/BR

l


